Eu singur nu voiesc ca să nu aibi prieteni și [să] nu fii in adunări si
in relaţii cu nimenea, ci doresc numai să le ai cu persoane care să-ți aducă folos iar nu
vătămare“. Acelaşi refren și peste trei ani: Fereşte-te de adunări vătămătoare, nu te
amesteca in descursuri politice căci acestea pricinuiesc numai pierdere de vreme“ (9/21 mar-
tie 1854). Hotärit, cu toate bunele intenţii ocrotitoare, ex-șeful oștirii privea lucrurile cu o
optică selerozată, de natură să amplifice distanța dintre el și fiu. Departe de a irosi „vre-
mea cea scumpă“, acesta descoperise tocmai prin aderarea la idealurile militante, în cercul
Junimea română, un climat de emulaţie, de neîntirziată maturizare și evidenţiere.

(Cazul oarecum similar al lui Mihail
Kogălniceanu îndreptățește supoziţia : epistolele sale către „babacă“ sînt probe tipice de
disimulare în vederea adormirii „vigilenţei“ paterne). Unele indicii răzbăteau totuși. Astfel
scrisoarea lui loan Odobescu de la 11/23 sept. 1851 comentează propunerea fiului de a
înființa școală la Călăreţi pentru copiii sătenilor ce munceau pe moșia familiei. Sugestia
nu era altceva decît traducerea în practică a unor convingeri profesate tocmai în cadrul
Junimii Române.